«ЛУЗДОР»
 МУНИЦИПАЛЬНÖЙ
РАЙОНСА АДМИНИСТРАЦИЯ

  АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «ПРИЛУЗСКИЙ»

от _________________________                    с. Объячево, Республика Коми
№ 391
01 ноября 2019 года

[image: priluzsky_rayon_coa]

РАСПОРЯЖЕНИЕ
ТШÖКТÖМ

[bookmark: _GoBack]

О внесении изменений в распоряжение администрации муниципального района «Прилузский» от 29 мая 2017 года №149 «Об утверждении плана мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Республики Коми»

В целях подготовки к празднованию в 2021 году 100-летия образования Республики Коми и в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 2016 г. №533 «О праздновании 100-летия образования Республики Коми»,

1. Внести в распоряжение администрации муниципального района «Прилузский» от 29 мая 2017 года №149 «Об утверждении плана мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Республики Коми» (далее - распоряжение) следующее изменение: приложение к распоряжению изложить в редакции, согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию мероприятий Плана в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на соответствующий финансовый год и плановый период в бюджете муниципального образования муниципального района «Прилузский».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на первого заместителя руководителя администрации муниципального района «Прилузский» (Н.Н. Жук).

Руководитель администрации
муниципального района «Прилузский»                                                               Е.В. Нестерюк

Лютикова Наталья Ивановна
9

Приложение
к распоряжению администрации
муниципального района «Прилузский»
 «01»  ноября 2019 г.№ 391
«Утвержден
распоряжением администрации
муниципального района «Прилузский»
 «29»  мая 2017 г.№149
(приложение)

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРАЗДНОВАНИЮ
100-ЛЕТИЯ РЕСПУБЛИКИ КОМИ
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОДГОТОВКЕ И ПРАЗДНОВАНИЮ

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственный
исполнитель

	Раздел I. ОРГАНИЗАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	1.
	Утверждение медиаплана по освещению мероприятий, связанных с подготовкой празднования 100-летия Республики Коми
	До 1 сентября
2018 г.
	Организационно-правовое управление администрации муниципального района «Прилузский»

	1.
	Создание и наполнение разделов, посвященных 100-летию Республики Коми, на официальном сайте администрации муниципального района «Прилузский», бюджетных учреждений в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
	До 1 октября 2017 г.
	Организационно-правовое управление администрации муниципального района «Прилузский»

	1.
	Подготовка и проведение празднований 96-, 97-, 98-, 99-летия со Дня образования Республики Коми в контексте подготовки к 100-летию Республики Коми
	2017 - 2020 гг.
	Управление культуры администрации муниципального района «Прилузский» (далее – Управление культуры)

	1.
	Проработка с торговыми организациями возможности проведения совместных маркетинговых акций, приуроченных к 100-летию Республики Коми
	2020 - 2021 гг.
	Управление экономического развития администрации муниципального района «Прилузский» (далее – Управление экономического развития)

	Раздел II. СТРОИТЕЛЬСТВО, ХУДОЖЕСТВЕННО-МОНУМЕНТАЛЬНОЕ ОФОРМЛЕНИЕ, РЕКОНСТРУКЦИЯ, РЕМОНТ, БЛАГОУСТРОЙСТВО

	1.
	Снос ветхого жилья и аварийного жилья
	По отдельному плану
	Администрации сельских поселений (по согласованию)

	1.
	Благоустройство территорий населенных пунктов, в том числе озеленение, выкашивание борщевика, оснащение малыми архитектурными формами и др.
	По отдельному плану
	Администрации сельских поселений (по согласованию)

	1.
	Реализация мероприятий в рамках  восстановления памятника культурного наследия  Республики Коми «Алексеевское училище»
	2017-2018 гг.

	Администрация сельского поселения «Ношуль» (по согласованию)

	1.
	Проведение реставрационных работ на памятнике культурного наследия Республики Коми в с. Слудка
	2017-2018 гг.
	Администрация сельского поселения «Слудка» (по согласованию)

	1.
	Реализация проекта «Альтернатива»
	2017-2018 гг.
	Управление образования администрации муниципального района «Прилузский» (далее - Управление образования)

	1.
	Ремонты муниципальных учреждений культуры и образования
	2017-2021 гг.
	Управление культуры, Управление образования

	1.
	Укрепление материально-технической базы учреждений культуры и образования
	2017-2021 гг.
	Управление культуры, Управление образования

	1.
	Реализация мероприятий по сохранению памятника культурного наследия  Республики Коми - храма святого апостола первомученика  и архидиакона Стефана с.Ношуль.
	2017-2021 гг.
	Администрация сельского поселения «Ношуль» (по согласованию)

	1.
	Обустройство спортивной площадки для подвижных видов спорта в п.с.т. Гуляшор
	Июнь-август 2017 г.
	Управление образования,
Администрация сельского поселения «Мутница» (по согласованию)

	1.
	Строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Читаево, п.с.т.Ваймес
	2018 г.
	Министерство здравоохранения Республики Коми (по согласованию)

	1.
	«Реконструкция автомобильной дороги «Подъезд к ГБУЗ «Прилузское ЦРБ» от автомобильной дороги к «Остаповская-Объячево»
	2018-2019 гг.
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Реконструкция и ремонт исторических мест и памятников в с.Ношуль, с.Черемуховка, с.Объячево с.Гурьевка,
	2018-2021 гг.
	Администрация сельского поселения «Ношуль» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Черемуховка» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Гурьевка» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Объячево» (по согласованию)

	1.
	Реализация проектов в рамках приоритетного федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в с.Объячево и с.Летка
	2018-2021 гг.
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства, Администрация сельского поселения «Объячево» (по согласованию),
Администрация сельского поселения «Летка» (по согласованию)

	1.
	Строительство водозабора в с. Объячево
	2020-2021 гг.
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства, Администрация сельского поселения «Объячево» (по согласованию)

	1.
	Строительство детской игровой площадки в д. Архиповка
	2018 г.
	Администрация сельского поселения «Мутница» (по согласованию)

	1.
	Реализация инвестиционного проекта «Ферма КРС беспривязного содержания на 1200 голов в п. Гуляшор Прилузского района Республики Коми»
	2018 г.
	Управление экономического развития

	1.
	Модернизация лесоперерабатывающей инфраструктуры с внедрением высокотехнологического оборудования в лесопильном производстве и производстве клееных строительных конструкций с использованием отходов лесопиления в энергетических целях на базе лесопильного завода в п.с.т.Кыддзявидзь Прилузского района
	2018 г.
	Управление экономического развития, ООО «Лузалес» (по согласованию)

	1.
	Капитальный ремонт здания МАУК «Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга» в с. Объячево
	2020-2021 гг.
	МАУК «Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга

	1.
	Ремонт крыльца филиала «Ношульский сельский дом культуры» МАУК «Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга»
	2020 г.
	МАУК «Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга», сельское поселение «Ношуль» (по согласованию)

	1.
	Ремонт фасада здания филиала «Спаспорубский сельский дом культуры» МАУК «Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга»
	2021 г.
	МАУК «Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга», сельское поселение «Спаспоруб» (по согласованию)

	1.
	Модернизация Центральной детской библиотеки МУК «Прилузская межпоселенческая централизованная библиотечная система»
	2019 г.
	Управление культуры, МУК «Прилузская межпоселенческая централизованная библиотечная система»

	1.
	Капитальный ремонт здания под размещение Дома культуры с. Летка МБУК «Летская межпоселенческая клубная система» (с. Летка, ул. Каракчиева, д. 1а)
	2019 г.
	Управление культуры, МБУК «Летская межпоселенческая клубная система»

	1.
	Ремонт кровли МБУ ДО «Детская музыкальная школа» с. Объячево
	2019 г.
	Управление культуры, МБУ ДО «Детская музыкальная школа» с. Объячево

	1.
	Реконструкция автомобильной дороги «Подъезд к сельскохозяйственным производственным объектам ООО «Южное» от автомобильной дороги «Подъезд к п.с.т.Гуляшор»»
	2018 г.
	Управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства

	1.
	Обустройство памятников участникам Великой Отечественной войны и других локальных войн в с.Мутница, п.с.т.Кыддзявидзь, п.с.т.Вухтым
	2018 г.
	Управление культуры, Администрация сельского поселения «Мутница» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Вухтым» (по согласованию)

	1.
	Строительство школы в с. Объячево на 600 мест
	2020 – 2021 гг.
	Управление образования

	1.
	Реализация проекта «Возрождение храма Успенья Пресвятой богородицы в с. Лойма» (внутренняя роспись храма и колокольни)
	Август
2020 г.
	Администрация сельского поселения «Лойма» (по согласованию)

	1.
	Обустройство зон отдыха с. Лойма, с. Мутница, п.с.т. Гыркашор
	До 20 июня
2021 г.
	Администрация сельского поселения «Лойма» (по согласованию),
Администрация сельского поселения «Мутница» (по согласованию),
Администрация сельского поселения «Черныш» (по согласованию)

	1.
	Строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с. Объячево
	2021 г.
	Управление образования

	1.
	Обустройство автобусных остановок в д. Талица, п.с.т. Якуньель
	2021 г.
	Администрация сельского поселения «Гурьевка» (по согласованию),
Администрация сельского поселения «Слудка» (по согласованию)

	Раздел III. ИЗГОТОВЛЕНИЕ СУВЕНИРНОЙ, ПЕЧАТНОЙ, КИНО- И
ВИДЕОПРОДУКЦИИ

	1.
	Издание серии информационных буклетов «Моя малая родина» об истории населённых пунктов Прилузского района, о народных праздниках Прилузского района, знаменитых людях
	2017-2021 гг.
	Муниципальное учреждение культуры «Прилузская межпоселенческая централизованная библиотечная система» (далее – МУК «ПМЦБС»),
Муниципальное учреждение культуры «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова» (далее – МУК «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова»),
Муниципальное автономное учреждение культуры «Прилузский межпоселенческий центр культуры и досуга» (далее – МАУК «ПМЦКиД») (по согласованию),
Муниципальное учреждение культуры «Районный центр изобразительного искусства и прикладного творчества при Главе муниципального района «Прилузский» (далее - МУК «РЦИИиПТ»)

	1.
	Календарь знаменательных и памятных дат Прилузского района на 2018-2021 г.г.
	2018-2021 гг.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Издание сборника о жизни и творчестве драматурга, актёра, режиссёра В.Д.Леканова «Олöмыс йитчис театркöд» («Вся жизнь связана с театром»)
	2018 г.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Выпуск набора открыток «Любимое сердцу Объячево» о старинных улицах и памятниках села Объячево
	2018 г.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Изготовление сувениров символикой Республики Коми и Прилузского района
	2019-2021 гг.
	МУК «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова»

	1.
	Создание видеороликов из серии «Интересные и знаменитые люди Прилузского района»
	2019-2021 гг.
	МУК «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова»

	1.
	Создание электронной  игры «Прогулки по Республике Коми»
	2021 г.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Баннерная экспозиция по истории и культуре муниципальных образований Республики Коми
	2021 г.
	МУК «РЦИИиПТ»

	Раздел IV. ВЫСТАВОЧНАЯ, ЯРМАРОЧНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

	1.
	Цикл книжных выставок  «Менам шудлун – менам чужан му»  («Моё счастье – Родина моя!») по творчеству писателей и поэтов Республики Коми
	2017-2021 гг.
	МБУК «ПМЦБС»

	1.
	Постоянно действующие выставки и экспозиции в залах краеведческого музея

	2017-2021 гг.
	МУК «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова»

	1.
	Выставка – демонстрация творческих работ земляков «Красоту творим руками»
	2017-2021 гг.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Цикл  документально – художественных экспозиций «Уходили на фронт земляки»
	2017-2021 гг.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Цикл районных творческих, краеведческих конкурсов: «Моя семейная реликвия», «Историческое и культурное наследие села: сохраняя прошлое, думаем о будущем», «Я люблю свою Республику» - конкурс детских рисунков.
Конкурс на лучшую поздравительную открытку к юбилею Республики Коми «С днем рождения, Республика Коми»
	2018-2021 гг.
	МУК «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова»

	1.
	Книжно – иллюстрированная экспозиция  «Чужан лунöн, Абъячой!» («С днём рождения, Объячево!»)
	2018 г.
	Центральная межпоселенческая библиотека им. В.В.Юхнина

	1.
	Цикл книжных выставок  «Луздор муöй, сьöлöмшöрöй!» («Земля Прилузья,  край родной!»)
	2019 г.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Цикл книжных выставок «Коми земля – гордость моя!»
	2021 г.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	VII Районная «Никольская ярмарка» декоративно-прикладного творчества
	2021 г.
	МУК «РЦИИиПТ»

	1.
	XXIV Районная выставка-конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества «Мастер золотые руки»
	2021 г.
	МУК «РЦИИиПТ»

	1.
	Выставка творческих работ по итогам районного конкурса «Ов,  миян Республика!» («Живи  наша Республика!»)
	2021 г.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Цикл кни жных выставок «Коми земля – гордость моя!»
	2021 г.
	МУК «ПМЦБС»

	Раздел V. КУЛЬТУРНО-МАССОВЫЕ, СПОРТИВНЫЕ,
ЭТНОКУЛЬТУРНЫЕ И ИНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ

	1.
	Проведение мероприятий, направленных на популяризацию коми языка и литературы  в рамках  реализации  Концепции развития этнокультурного образования  в Республике Коми  на территории Прилузского района  на 2016-2018 годы
	2017-2021 гг.
	Управление образования, образовательные организации (по согласованию)

	1.
	Мероприятия, посвященные празднованию народных праздников «Троица», «Рождественские игрища», «Перескачка», «Косьпас лун»
	2017-2021 гг.
	Администрация сельского поселения «Ношуль» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Лойма» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Спаспоруб» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Слудка» (по согласованию), Администрация сельского поселения «Прокопьевка» (по согласованию)

	1.
	Праздничные мероприятия, посвященные юбилейным датам со дня основания сел и посёлков
	2017-2021 гг.
	Администрации сельских поселений (по согласованию)

	1.
	Праздничные концерты, посвященные юбилейным датам со дня основания коллективов, имеющих звание «народный» и «образцовый»
	2017-2021гг.
	Управление культуры

	1.
	Праздничные концерты, посвященные юбилейным датам со дня основания образовательных организаций
	2017-2021гг.
	Управление образования, образовательные организации

	1.
	Проведение  цикла мероприятий «Чужан кыв мем дона» («Дорог мне родной язык»), направленных на популяризацию коми языка и коми культуры и их продвижение в детской и молодежной среде
	2017-2021 гг.
	 МУК «ПМЦБС»

	1.
	«Поэтический подиум»: цикл встреч молодых авторов Прилузского района
	2017-2021 гг.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	Организация и проведение  районного  фестиваля детского творчества «Надежды Прилузья»
	2017-2021 гг.
	Управление образования

	1.
	Проведение  познавательных  бесед, тематических занятий   на темы: «Край родной», «Уроки народной культуры», «Обычаи и традиции народов мира», «Традиции национальной кухни»
	2017-2021 гг.
	Образовательные организации

	1.
	Цикл встреч и бесед с интересными людьми Прилузского района «Разные профессии жителей моего села»
	2018-2021 гг.
	МУК «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова»

	1.
	Проведение  цикла мероприятий и экскурсии для дошкольников и школьников района «Я маленький житель Республики Коми»
	2018-2021 гг.
	МУК «Прилузский районный краеведческий музей им. И.А. Яборова»

	1.
	Проведение Межрайонного форума одаренных и талантливых детей «Одаренные дети – надежда Республики»
	Ноябрь
2018-2021 гг.
	Управление образования

	1.
	Республиканский праздник народного творчества  «Луза дорса гаж»
	2018 г.,
2020 г.
	МАУК «ПМЦКиД»

	1.
	Республиканский фестиваль любительских и народных театров «Неделя театра в Прилузье»
	2019 г.,
2021 г.
	МАУК «ПМЦКиД»

	1.
	Районный конкурс красоты среди коми девушек «Мича Зарань»
	2020-2021 гг.
	МАУК «ПМЦКиД»

	1.
	Проведение районного молодежного слета «ВЕК»
	2021 г.
	Управление образования,  Администрация СП «Чёрныш» (по согласованию)

	1.
	Фестиваль книги и чтения «Читающее Объячево»
	2021 г.
	МУК «ПМЦБС»

	1.
	III Родословные чтения в Прилузском районе
	2021 г.
	МУК «РЦИИиПТ»

	1.
	Фестиваль театрального творчества «Град йöрса артистъяс»
	2021 г.
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Летская межпоселенческая клубная система» (далее - МБУК «ЛМКС»)

	1.
	IX межпоселенческий фестиваль самодеятельного и народного творчества «Летка гöра»
	2021 г.
	МБУК «ЛМКС»

	1.
	Проведение  Недель   коми языка   и литературы  под девизом  «Вот такой я вижу нашу Коми землю, и об этом чуде вам я расскажу»
	2021 г.
	Образовательные организации

».

image1.png